

FUNDAÇÃO DA ÁREA DA SAÚDE DE CAMPINAS – FASCAMP

NOTA DE ESCLARECIMENTO N° 01

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024

Objeto: Contratação de fornecimento com entrega parcela sob sistema de consignação de órteses, próteses e materiais especiais (OPME) para procedimentos cirúrgicos de urologia, para atender as necessidades do Hospital Regional de Piracicaba Dra. Zilda Arns

Conforme previsto no item 1.4. do edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, a fim de responder os esclarecimentos dos interessados, por intermédio da Comissão de Licitação, a FASCAMP, vem trazer as informações abaixo:

PERGUNTA 1: ... “No Lote 1, Item 4 ... Pergunto, será considerado medidas aproximadas? Podemos participar com a medida de 35 cm?”

RESPOSTA 1: **Sim!**

PERGUNTA 2: ... “No Lote 1, Item 5 ... Pergunto, podemos participar com a medida de 1,9 FR, já que o edital solicita que seja compatível com o ureteroscópio flexível? Podemos considerar que solicitam medidas aproximadas?”

RESPOSTA 2: **Sim!**

PERGUNTA 3: ... “No Lote 1, Item 6 ... Pergunto podemos participar com a medida de 270 micra?”

RESPOSTA 3: **Sim!**

PERGUNTA 4: ... “No Lote 1, Item 6 ... Podemos considerar que seja compatível com o laser de 30W que é o exigido nesse lote para esse procedimento?”

RESPOSTA 4: **É necessário fibras de 200 e 400 para ambos os lasers.**

PERGUNTA 5: ... “No Lote 1, Item 6 ... A fibra solicitada é descartável? ... Podem verificar?”

RESPOSTA 5: **Será reutilizável.**

PERGUNTA 6: ... “No Lote 1, Item 7 ... Podemos considerar que seja compatível com o laser de 30W que é o exigido nesse lote?”

RESPOSTA 6: **É necessário fibras de 200 e 400 para ambos os lasers**

PERGUNTA 7: ... “No Lote 1, Item 7 ... A fibra solicitada é descartável? ... Podem verificar?”

RESPOSTA 7: **Será reutilizável.**

PERGUNTA 8: “Solicitam 2 unidades de Armário de Vídeo Completo, serão 1 unidade para cada lote? Ou 2 unidades para o lote 1 e 2 unidades para o lote 2?”

RESPOSTA 8: **02 Unidades no Total.**

PERGUNTA 9: *“O laser está descrito 1 unidade de 30W, mas é solicitado tanto no lote 1, quanto no lote 2, quanto no lote 3, seria 1 unidade para cada lote? Considerando que empresas distintas podem ganhar esse processo já que está separado por lotes, e não por lote único, se ganharem 3 empresas diferentes, cada uma terá que fornecer um laser de 30W?”*

RESPOSTA 9: **Sim, cada lote solicitado 01 laser, sendo o mesmo fornecedor para ambos os lotes manter no total de 02 no hospital, conforme subitem 3.4.5 do Anexo I do edital.**

PERGUNTA 10: *“No item 3.18.2 ...Como podemos garantir que todos os produtos do contrato sejam compatíveis entre si já que o Edital está dividido por lotes e empresas distintas podem ganhar em lotes diferentes?”*

RESPOSTA 10: Em consonância com os subitens 12.5 e 12.6 no âmbito do Termo de Referência. (Vide Anexo I do Edital).

Para esta questão, não haverá retificações no edital, o qual está disponibilizados gratuitamente para consulta e retirada nos sítios eletrônicos www.fascamp.org.br/aquisicoes-e-contratacoes ou www.novobbmnet.com.br, no endereço Rua Vital Brasil, nº 200, 2º andar, Cidade Universitária, Campinas/SP, ou ainda, poderá ser solicitado pelo e-mail contratos@fascamp.org.br.

Assim, fica à disposição para vistas dos interessados o processo em epígrafe.

Campinas, 13 de maio de 2024

Renato Donizeti Dal’Bó
Pregoeiro
(original assinado)